
�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

1964 911 Stb. 359-360

STAATSBLAD VAN HET KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

359 B E S L U I T  van 30 juli 1964, houdende aan­

wijzing van de inrichting „Dorestad” te Wasse­

naar als een inrichting, welke niet als een ge­

sticht voor krankzinnigen wordt beschouwd, ook 

wanneer daarin meer dan twee krankzinnigen wor­

den verpleegd.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 24 juli 1964, Directie Volksgezond­
heid, Hoofdafdeling Gezondheidszorg, Afdeling Curatieve Zorg, 
Nr. 94094;

Gelet op artikel 7, tweede lid der wet van 27 april 1884 
(Stb. 96), zoals deze wet sindsdien is gewijzigd;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Te rekenen vanaf 1 mei 1964 wordt de onder 
beheer van de Vereeniging tot Christelijke verzorging van 
Geestes- en Zenuwzieken, gevestigd te ’s-Gravenhage, staande 
inrichting „Dorestad”, Rijksstraatweg 651 te Wassenaar, onder 
de voorwaarden, vermeld in artikel 7, aangewezen als een 
inrichting welke niet als een gesticht voor krankzinnigen wordt 
beschouwd, ook wanneer daarin meer dan twee krankzinnigen 
worden verpleegd. Wij behouden Ons voor, deze voorwaarden 
wanneer dit nodig blijkt aan te vullen of te wijzigen.

Voor de inrichting gelden de door het bestuur van genoemde 
vereniging bij schrijven van 29 april 1964 overgelegde teke­
ningen.

Artikel 2. In de inrichting mogen niet meer dan 42 pa­
tiënten worden verpleegd.

Artikel 3. Zonder toestemming van Onze Minister van So­
ciale Zaken en Volksgezondheid worden op het terrein van 
de inrichting geen opstallen, tenzij overeenkomstig de teke­
ningen, bedoeld in artikel 1, opgericht en mag niet aan der­
den de beschikking over enig deel van dit terrein worden ge­
geven.

Artikel 8. Onze Minister van Sociale Zaken en Volksge­
zondheid kan ten aanzien van het bepaalde in artikel 7 nadere 
voorschriften geven.

Artikel 9. Het bestuur van de Vereeniging tot Christelijke 
verzorging van Geestes- en Zenuwzieken draagt zorg, dat 
afschrift van dit besluit en van de in de artikelen 3, 4 en 8 
bedoelde ministeriële beschikkingen, alsmede een kopie van 
de in artikel 1 bedoelde tekeningen, aangepast aan de wer­
kelijke toestand, aanwezig zijn in de inrichting en aan de 
met het toezicht op de inrichting belaste inspecteur op zijn 
verlangen te allen tijde ter inzage worden voorgelegd.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst.

Porto Ercole, 30 juli 1964.

JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

G. M. J. VELDKAMP.

Uitgegeven de tweeëntwintigste september 1964.

De Minister van Justitie, 

Y. SCHOLTEN.

360 WE T  van 11 september 1964, houdende regeling 

van de procureurstelling in kort geding.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r ­

l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Artikel 4. Zonder toestemming van Onze Minister van So­
ciale Zaken en Volksgezondheid worden in de inrichting geen 
veranderingen aangebracht, welke ten gevolge zouden hebben, 
dat de inrichting niet meer geheel overeenstemt met de in 
artikel 1 bedoelde tekeningen.

Artikel 5. Van elke opneming, elk ontslag of overlijden 
van een verpleegde wordt binnen twee weken een schriftelijke 
kennisgeving gezonden aan de met het toezicht op de inrich­
ting belaste geneeskundige inspecteur voor de geestelijke volks­
gezondheid.

Arikel 6. De voorziening in de geneeskundige dienst ge­
schiedt ten genoegen van Onze Minister van Sociale Zaken en 
V olksgezondheid.

Artikel 7, De voorwaarden, bedoeld in artikel 1, luiden als 
volgt:

L De geneeskundige inspecteur voor de geestelijke volks­
gezondheid, belast met het toezicht op de inrichting, wordt te 
allen tijde vrije toegang verleend.

2. De directie, de geneeskundigen en het overige personeel 
geven hem alle door hem verlangde inlichtingen.

3. Ten aanzien van alle patiënten van de inrichting worden 
door de geneeskundigen de medisch gebruikelijke aantekenin­
gen gemaakt. Van deze aantekeningen wordt de inspecteur 
°°P P zzijijnn  veverzrzoekoek  inzage inzage ververleend.leend.

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de procureurstelling in kort geding nader te regelen en 
daarbij tevens een onduidelijkheid in de verhouding tussen 
artikel 289 leden 2 en 3 en artikel 290 lid 1 van het Wetboek 
van Burgerlijke Rechtsvordering weg te nemen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met ge­
meen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en 
verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

In de achttiende afdeling van de derde titel van het Eerste 
Boek van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

I. Artikel 289 leden 2 en 3 wordt gelezen als volgt:

Bij nog meer spoed vereisende omstandigheden kan de dag­
vaarding worden bevolen op de dag en het uur, de zondag 
ingesloten, op mondelinge aanvrage der belanghebbende partij, 
door de president voor elk geval te bepalen. Hij kan daarbij 
tevens gelasten dat de terechtzitting te zijnen huize zal worden 
gehouden.

In de gevallen bedoeld in het voorgaande lid geeft de pre­
sident mondelinge last aan een deurwaarder tot het doen der 
dagvaarding, waarvan deze in het hoofd van zijn exploit 
melding maakt.

1) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 25 juli 1964 (Stb. 315).



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 360 912 1964

II. Artikel 290 wordt gelezen:

De aanlegger is gehouden bij het exploit van dagvaarding 
procureur te stellen, op straffe van nietigheid. De verweerder 
verschijnt in persoon of vertegenwoordigd door een procureur.

Partijen kunnen in de gevallen, in het vorige artikel vermeld, 
ook vrijwillig voor de president in kort geding verschijnen. Als­
dan moet de eiser ter terechtzitting vertegenwoordigd zijn door 
een procureur; de verweerder kan in persoon of vertegenwoor­
digd door een procureur verschijnen.

In andere korte gedingen niet ingeleid met een dagvaarding, 
is procureurstelling niet verplicht.

III. Na artikel 295 wordt een nieuw artikel ingevoegd, 
luidende:

Artikel 295a. In verzet of hoger beroep moet bij exploit 
van dagvaarding procureur worden gesteld, op straffe van nie­
tigheid. De wederpartij verschijnt bij procureur.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoritei­

ten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te ’s-Gravenhage, 11 september 1964.

JULIANA.

De Minister van Justitie,

Y. SCHOLTEN.

Uitgegeven de tweeëntwintigste september 1964.

De Minister van Justitie, 

Y. SCHOLTEN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 60/61, 6188;
Bijl. Hand. II 62/63, 6188;
Bijl. Hand. II 63/64, 6188; Hand. II 63/64, bladz. 1445—1453; 
Bijl. Hand. I 63/64, 6188; Hand. I 63/64, bladz. 1204—1209.


